
 
 

Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 
(L.R. n. 39 del 17 luglio 2009) 

 

 

 

 

 

 

DECRETO 

n. 12 del 12.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto a contrarre. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgt  
31/03/2023 n. 36 mediante richiesta d’offerta su START. 

Formalizzazione del pagamento dei canoni relativi al collegamento della rete internet del 
Consorzio LaMMA per il periodo dal 18/02/2024 al 28/05/2024. 

Nomina RUP: Simone Montagnani. 

Importo dei canoni: € 5.691,08 oltre Iva. 

Società: Telecom Italia S.p.A. P.I. 00488410010. 

 



 
 

Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 
(L.R. n. 39 del 17 luglio 2009) 

 

 

 

 

  

All.A: Relazione Tecnica  
 
All. B: Lettera d’invito  a presentare offerta



 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

• Vista la L.R. n. 35 del 23.02.2005 che ha disposto la costituzione del Consorzio LAMMA “Laboratorio 
di Monitoraggio e Modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile”, avente come soci fondatori la Regione 
Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione per la Meteorologia Applicata (FMA); 

• Vista la L.R. n°. 39 del 17 luglio 2009 e ss.mm.ii. recante la nuova disciplina del Consorzio LAMMA; 

• Visti il verbale dell’assemblea dei Soci del 4 marzo 2021 e il decreto del Presidente della Giunta 
Regionale della Toscana n. 42 del 19.02.2021 relativi alla nomina del dott. Bernardo Gozzini quale 
Amministratore Unico del Consorzio LAMMA; 

• Vista la Convenzione e lo Statuto del Consorzio LAMMA approvati con Delibera del Consiglio regionale 
n. 36/2024; 

• Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti disponendo 
che per gli appalti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 uro, si procede con affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che la stazione appaltante, per gli importi 
di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), ha la facoltà di procedere con un unico provvedimento individuando 
“l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

• Vista la Relazione Tecnica redatta dal dipendente Simone Montagnani nella quale vengono motivate 
le ragioni per le quali occorre regolarizzare il pagamento del canone della rete internet per il periodo 
18/02/2024-28/05/2024; 

Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 nel 
dipendente Simone Montagnani , che possiede i requisiti previsti dal nuovo codice degli appalti pubblici;   

Attesa la necessità di dare avvio su START alla procedura finalizzata alla regolarizzazione del collegamento 
della rete internet del Consorzio LaMMA per il periodo dal 18/02/2024 al 28/05/2024; 

Richiamata la documentazione allegata al presente decreto quale parte integrante e sostanziale:  

− Relazione Tecnica, 

− Lettera di invito a presentare offerta;  

Appurato che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa 
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

Tutto, ciò premesso e considerato 

 
D E C R E T A 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

2. di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs n. 36/2023 da pubblicare sulla piattaforma START per la regolarizzazione del pagamento 
dei canoni del collegamento della rete internet del Consorzio LaMMA per il periodo dal 

https://www.fatturatoitalia.it/rdm_progetti_srl-05132770487
https://www.fatturatoitalia.it/rdm_progetti_srl-05132770487


 

 

18/02/2024 al 28/05/2024 nei confronti dell’Operatore Economico Telecom Italia S.p.A. P.I. 
00488410010; 

3. di approvare la seguente documentazione: 

- Relazione Tecnica, 

- Lettera d’invito a presentare offerta; 

4.  di nominare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 36/2023 
nel dipendente Simone Montagnani  che possiede i requisiti previsti dal nuovo codice degli ap-
palti pubblici;  

5. di dare atto che l’importo dei canoni è pari a euro € 5.691,08 oltre Iva; 

6. di provvedere a tutti gli atti necessari e conseguenti al presente decreto tra cui la pubblicazione 
del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente.  

L’Amministratore Unico 
Dott. Bernardo Gozzini  

documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

All. A 

Relazione tecnica 
 
 

formalizzazione del collegamento della rete internet del Consorzio 

LaMMA per il periodo dal 18/02/2024 al 28/05/2024 

a valere sulle attività ordinarie 

  



 

 

Premesse 
Il LaMMA nel corso degli anni ha utilizzato la rete internet a carico della Regione Toscana. Ad ottobre 2023 ha 
aderito al contratto regionale RTRT4 al fine di provvedere autonomamente al collegamento internet 
sostenendone i relativi costi. Nonostante il procedimento di adesione fosse completato, l’attivazione in capo a 
Telecom Italia Spa è avvenuta soltanto a maggio 2024.  

Durante tale periodo il LaMMA ha con continuità usufruito del servizio internet in essere. 

Occorre, in virtù di quanto sopra, regolarizzare l’uso senza valido titolo giuridico del servizio prestato da 
Telecom. 

La Regione Toscana, informata al riguardo, si è impegnata a coprire i relativi costi fino all’11.02.2024 (data di 
chiusura della proroga del contratto originario).  

 

Oggetto 
L’appalto riguarda il collegamento di tipologia FTTH ad 1Gbps come da listino RTRT3 – TGU 055/13029346 
– 5511106986. 

 

Termini delle prestazioni. 
Il canone per il collegamento della rete internet è relativo al periodo ricompreso tra il 12.02.2024 e il 28.05.2024.  

 

Stima dei costi: 
Il costo complessivo del canone per il periodo sopra considerato è di 5.691,08 € + IVA. 
 

Modalità di fatturazione 
L’importo potrà essere liquidato al ricevimento della lettera di stipula. 

 

Procedura proposta 
Si propone, quindi, di regolarizzare l’appalto attraverso un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 con richiesta d’offerta su START nei confronti della Società: 

 

Telecom Italia S.p.A. 

Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano 
Sede secondaria e Direzione Generale: 
Corso d'Italia, 41 - 00198 Roma 
Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

P.IVA : 00488410010. 

 

Sesto Fiorentino, 6 febbraio 2025. 

 

Il Referente tecnico 

Simone Montagnani 
 

 

http://telecomitalia@pec.telecomitalia.it


 

 

ALL. B 
 

 
 
Oggetto: Affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e, limitatamente alle disposizioni compatibili con il citato decreto, della L.R. 
38/2007, del Regolamento emanato con DPGR n. 30/R del 27/05/2008, relativo alla 
formalizzazione del collegamento della rete internet del Consorzio LaMMA per il periodo dal 
18/02/2024 al 28/05/2024. 
 

 
 
 
 

Spett.le impresa 
 
Con la presente si richiede la presentazione di un’offerta per l’esecuzione della prestazione in oggetto, 
e descritta nell’ultima parte del presente documento, disponibile anche nella documentazione di gara 
all’indirizzo internet: https://start.toscana.it/. Per consultare la suddetta documentazione e presentare 
offerta deve accedere al sistema con la propria username e password scelte al momento della 
registrazione e seguire le indicazioni sotto riportate. 
 
L’appalto è disciplinato dalla presente lettera d’invito a presentare offerta e dalle “Norme tecniche di 
funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto di Regione Toscana – Giunta Regionale – Start 
GR” approvate con decreto dirigenziale n. 3631/2015 e consultabili all’indirizzo internet: 
https://start.toscana.it/ 
 
Nel caso in cui l’operatore economico invitato non sia iscritto all’indirizzario del Sistema Telematico 
Acquisti Regione Toscana (START), per poter presentare offerta è necessario identificarsi sul sistema. 
 
Istruzioni sull’utilizzo della piattaforma START sono disponibili sul sito stesso o possono essere 
richieste al Call Center del Gestore del Sistema Telematico al numero 0810084010 o all’indirizzo 
di posta elettronica: 
start.oe@accenture.com 

Per firmare digitalmente, ove richiesto, la documentazione di gara, i titolari o legali rappresentanti o 
procuratori dell’operatore economico che intendono presentare offerta dovranno essere in possesso 
di un certificato qualificato di firma elettronica che, al momento dell’inoltro della documentazione, 
non risulti scaduto di validità ovvero non risulti revocato o sospeso.  Ai sensi del Regolamento (UE) 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 luglio 2014, il certificato qualificato 

CONTRATTI SOTTO SOGLIA COMUNITARIA 
FORNITURA 

AFFIDAMENTO DIRETTO CON RICHIESTA DI OFFERTA 
  

 
 

 

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
mailto:start.oe@accenture.com


 

 

dovrà essere rilasciato da un prestatore di servizi fiduciari qualificati presente nella lista di fiducia 
(trusted list) pubblicata dallo Stato membro in cui è stabilito. 
Al fine di verificare la validità delle firme digitali e delle firme elettroniche qualificate basate su 
certificati rilasciati da tutti i soggetti autorizzati in Europa, la Commissione europea ha reso 
disponibile un'applicazione open source utilizzabile on line sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
nella sezione “Software di verifica”. 

L’amministrazione utilizzerà tale applicazione per il riconoscimento e la verifica dei documenti 
informatici sottoscritti nei diversi Stati Membri della Comunità. 

   
 
 
1.1 - COMUNICAZIONI DELL’AMMINISTRAZIONE 
Tutte le comunicazioni nell’ambito della presente procedura, avvengono tramite il sistema telematico 
e si danno per eseguite con la pubblicazione delle stesse nell’area “Comunicazioni” relativa alla 
procedura riservata al concorrente e accessibile previa identificazione da parte dello stesso al sistema 
Start. Le comunicazioni sono altresì inviate alla casella di posta elettronica o posta certificata indicata 
dal concorrente ai fini della procedura telematica d’acquisto, secondo quanto previsto all’art. 8 delle 
“Norme tecniche di funzionamento del Sistema telematico di Acquisto regionale”. 
L’Amministrazione non risponde della mancata ricezione delle comunicazioni inviate. 
L’operatore economico si impegna a comunicare eventuali cambiamenti di indirizzo di posta 
elettronica. 
 
1.2- RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELL’OPERATORE ECONOMICO 
Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura in oggetto, dovranno essere formulate 
attraverso l’apposita funzione “richiedi chiarimento” disponibile nella sezione “Comunicazioni”, 
nella pagina di dettaglio della presente procedura. 
 

2. - MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
 
Dopo l’identificazione, l’operatore economico per presentare offerta, dovrà inserire nel sistema 
telematico, nello spazio relativo alla procedura di cui trattasi, entro e non oltre il termine perentorio 

delle ore 13:00:00 del giorno 28/02/2025, la seguente documentazione: 
 
2.1 - COMUNICAZIONE RELATIVA ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
(Allegato 4) 
2.2 – OFFERTA ECONOMICA 
 
La documentazione richiesta dal presente documento prima di essere firmata digitalmente deve essere 
convertita in formato PDF. 
 
2.1 - COMUNICAZIONE RELATIVA ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 
Tale comunicazione dovrà essere presentata a cura di persona munita del potere di rappresentanza 
utilizzando l’apposito modello disponibile nella documentazione di gara denominato 
“Comunicazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 e ss.mm.ii)”, sottoscritta 
con firma digitale del titolare o legale rappresentante e dovrà essere inserita nell’apposito spazio 
predisposto sul sistema telematico. 



 

 

 
2.2 - OFFERTA ECONOMICA 
L’offerta economica è determinata dal costo del canone pari a € 5.691,08, oltre IVA nei termini di 
legge, che l’operatore economico offre per eseguire le prestazioni oggetto del presente appalto. 
 
L’operatore economico per presentare la propria offerta dovrà: 

• Accedere allo spazio dedicato alla procedura sul sistema telematico; 

• Compilare il form on line accedendo alla Gestione della documentazione economica del 
passo 2 della procedura di presentazione offerta; 

• Scaricare sul proprio pc il documento “offerta economica” generato dal sistema; 

• Firmare digitalmente il documento “offerta economica” generato dal sistema, senza apporre 
ulteriori modifiche; 

• Inserire nell’apposito spazio previsto sul Sistema il documento “offerta economica” firmato 
digitalmente. 

 
NOTE PER L’INSERIMENTO DEI DATI E LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 
Nel caso occorra apportare delle modifiche a documenti prodotti in automatico dal sistema sulla base 
di form on line, è necessario ripetere la procedura di compilazione del form on line ed ottenere un 
nuovo documento. 

3. - AVVERTENZE 
 
• La presentazione dell’offerta costituisce accettazione incondizionata delle clausole contenute 
 nella presente richiesta di preventivo, con rinuncia ad ogni eccezione. 

• L’Amministrazione ha facoltà di non procedere all’affidamento qualora l’offerta non risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

• L’Amministrazione si riserva la facoltà di non dar luogo all’affidamento o di prorogarne la 
data ove lo richiedano motivate e sopravvenute esigenze di interesse pubblico, anche connesse 
a limitazioni di spesa imposte da leggi, regolamenti e/o altri atti amministrativi, senza che il 
soggetto invitato possa avanzare alcuna pretesa al riguardo. 

• La presentazione dell’offerta è compiuta quando l’operatore economico ha completato tutti i 
passi previsti dalla procedura telematica e viene visualizzato un messaggio del sistema che 
indica la conferma della corretta ricezione dell’offerta e l’orario della registrazione. 

• L’affidamento non equivale ad accettazione dell’offerta e può essere revocata qualora la 
conclusione del contratto risulti superflua o dannosa per l’Amministrazione. 

• L’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei 
flussi finanziari, è tenuto ad utilizzare, per tutti i movimenti finanziari relativi al presente 
appalto, esclusivamente conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva. 



 

 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale, ovvero gli altri 
strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dall’Affidatario, dal 
subappaltatore e dai subcontraenti della filiera delle imprese interessati al presente appalto, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) e, ove obbligatorio ai sensi dell’articolo 11 della Legge 
3/2003, il Codice Unico di Progetto (CUP). 

• Tutta la documentazione inerente la gestione del contratto tra l’Amministrazione regionale e 
l’operatore economico, ad esclusione della fatturazione per il pagamento delle prestazioni 
oggetto del presente appalto, sarà trasmessa e ricevuta tramite PEC. 

 
Oggetto 
L’appalto riguarda il collegamento di tipologia FTTH ad 1Gbps come da listino RTRT3 – TGU 
055/13029346 – 5511106986. 
Risulta necessario regolarizzare il canone per il collegamento della rete internet per il periodo 
ricompreso tra il 18.02.2024 e il 28.05.2024.  
  
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E ACCESSO AGLI ATTI 

Ai fini della presente procedimento e ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) è il Simone Montagnani tel 0555226118. 
Competente per questa fase del procedimento è la Dott.ssa Assunta Moretti tel. 0555226119. 
Il diritto di accesso agli atti delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, è 
disciplinato dagli articoli 35 del D.Lgs. n. 36/2023 e 22 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 
 

L’Amministratore Unico  

Dott. Bernardo Gozzini  

 

  

 


